<sup>12</sup> Averroes plantea que la cuestión de saber «quomodo intellectus materialis est unus in numero in omnibus individuis hominum, non generabilis neque corruptibilis» (Crawford III, comm. 5, ll. 424-426), mientras que los inteligibles en acto (= el intelecto especulativo o teórico) se encuentran multiplicados según la multiplicación de los cuerpos y, por eso, son corruptibles, es una «questio valde difficilis, et maximam habet ambiguetatem» (ll. 430-431). A Averroes parece evidente que el hombre

tomista parecía poner en peligro tanto la inmortalidad cuanto la inmaterialidad del alma intelectual. Santo Tomás, sin embargo, argumenta que el intelecto no se encuentra separado del cuerpo –lo cual significaría caer en el error platónico–, sino que se encuentra separado de las otras partes del alma<sup>13</sup>. Mientras la facultad sensitiva y la vegetativa precisan de un órgano para realizar sus funciones, el intelecto «*non habet organum*»: el intelecto es un lugar de las especies («*locus specierum*»), un puro receptor (*receptivo*) que contiene las especies en potencia<sup>14</sup>. Inmaterial, pues no precisa de órgano para realizar su operación, el intelecto es también inmortal en virtud de su separación respecto de las otras partes del alma. El alma humana, pues, tiene una naturaleza bifronte, ya que se encuentra a la vez en la materia, según sus facultades vegetativa y sensitiva, y separada de la materia, según el intelecto<sup>15</sup>.

Al afirmar la radical separación del intelecto respecto del hombre, el averroísmo constituye una de las manifestaciones del “error de Platón”<sup>16</sup>. Averroes, en efecto, al

---

piensa en la medida en que se comunica con lo inteligible: «Dicamus igitur quod manifestum est quod homo non est intelligens in actu nisi propter continuationem intellecti cum eo in actu» (ll. 501-503). Esta comunicación se lleva a cabo mediante las imágenes, que son como la forma de lo inteligible, mientras que el intelecto material sería su materia: «impossibile est ut intellectum copuletur cum unoquoque hominum et numeretur per numerationem eorum per parten que est de eo quasi materia, scilicet intellectum materialem, remanet ut continuatio intellectorum cum nobis hominibus sit per continuationem intentionis intellecte cum nobis (et sunt intentiones ymagnate), scilicet partis que est in nobis de eis aliquo modo quasi forma» (ll. 514-520). La afirmación de la unicidad del intelecto material se corresponde con la afirmación de la eternidad de la especie humana: «[O]pinati sumus ex hoc sermone quod intellectus materialis est unicus omnibus hominibus, et etiam ex hoc sumus opinati quod species humana est eterna» (ll. 575-577).